УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

«02 » октября  2023 года              № 1352

О проведении муниципального

творческо-поискового проекта

«Отечество.ру. Белгородчина героическая:

прошлое и настоящее», посвященного

70-летию со дня образования Белгородской области

В целях нравственно-патриотического воспитания школьников и

формирования интереса к изучению истории родного края, в связи с

празднованием в 2024 году юбилейной даты со дня образования Белгородской

области,  в соответствии с планом работы управления образования администрации

Старооскольского городского округа на 2023 год

п р и к а з ы в а ю:

 1. Провести с ноября 2023 года по март 2024 года муниципальный

творческо-поисковый проект «Отечество.ру. Белгородчина героическая: прошлое и

настоящее», посвященного 70-летию со дня образования Белгородской области

(далее - Проект).

         2. Утвердить положение о проведении Проекта (приложение №1).

         3. Утвердить состав оргкомитета Проекта (приложение №2).

         4. Утвердить состав жюри Проекта (приложение №3).

         5. Ответственность за подготовку и проведение Проекта возложить на МБУ

ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» (И.В. Попогребская).

         6. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить активное

участие обучающихся  и педагогических работников в Проекте.

         7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника управления образования администрации Старооскольского городского

округа Л.В. Илюк.

И.о. начальника управления образования

администрации Старооскольского

городского округа                                                                             И.Г. Ушакова

Афанасьева Елена Сергеевна, (4725)221262

Котова Ирина Евгеньевна, (920)5511705

Положение о проведении муниципального

творческо-поискового проекта «Отечество.ру. Белгородчина героическая:

прошлое и настоящее», посвященного 70-летию со дня образования

Белгородской области

1. Общие положения

Муниципальный творческо-поисковый проект «Отечество.ру. Белгородчина

героическая: прошлое и настоящее», посвященного 70-летию со дня образования

Белгородской области (далее – Проект) реализуется МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность».

2. Цели и задачи Проекта

Цель – нравственно-патриотического воспитания школьников и

формирования интереса к изучению истории родного края.

Задачи:

- создать условия для интеллектуального развития и творческой

самореализации школьников;

- сформировать навыки поисково-исследовательской деятельности и умения

работать в команде;

- расширить знания обучающихся о военной истории, о спортивном

направлении, о Героях Специальной военной операции Белгородской области, о

трудовой деятельности известных уроженцев Белогорья.

   3. Участники Проекта

В Проекте принимают участие проектные группы обучающихся 5-7 классов

общеобразовательных организаций Старооскольского городского округа. Состав

группы – 6 человек (по 2 человека из каждой параллели).

4. Условия и порядок проведения Проекта

Для реализации Проекта создан сайт

https://sites.google.com/view/otechestvo31, где размещается вся актуальная и

необходимая информация для участников.

Сроки проведения Проекта: с  ноября 2023 г. по март 2024 г.

Программа Проекта включает в себя проведение 4 этапов:

I этап – интеллектуальная игра «Военное прошлое Белгородчины»;

II этап – онлайн-галерея «Славные имена Белгородчины»;

III этап – конкурс видеороликов «Герои, живущие рядом»;

IV этап – интерактивная игра «Герои спорта Белогорья».

В ходе реализации Проекта на сайте будет заполняться рейтинговая

виртуальная доска.

В рамках реализации Проекта в период с 1 по 15 декабря 2023 г. в

общеобразовательных организациях будет проведен цикл киноуроков

Приложение №1

Утверждено приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «» сентября 2023 года №

https://sites.google.com/view/otechestvo31

патриотической направленности. Методическая разработка и видеоматериал к

киноуроку будут размещены на сайте Проекта и доступны для скачивания.

Киноуроки проводятся для обучающихся 5-9 классов.

Для участия в цикле киноуроков необходимо зарегистрироваться на сайте

Проекта во вкладке «Регистрация на участие в цикле киноуроков» по ссылке

https://sites.google.com/view/otechestvo31/регистрация-на-участие-в-цикле-

киноуроков в срок до 1 ноября 2023 г.

В срок до 20 декабря 2023 г. на адрес электронной почты crtdu_2@mail.ru (в

теме письма указать «Киноуроки») прислать информацию, согласно форме

(приложение №1), а также 2-3 фотографии высокого качества.  По итогам

проведения киноуроков необходимо разместить информацию в официальной

группе общеобразовательной организации в социальной сети «Вконтакте».

Обращаем ваше внимание, что охват участников, включенных в цикл

киноуроков должен быть не менее 70%.

4.1. I этап – интеллектуальная игра «Военное прошлое Белгородчины»

Сроки проведения: с 28 по 30 ноября 2023 г.

 I этап Проекта проводится в формате брейн-ринга по теме «Белгородская

область в период Великой Отечественной войны 1941-1945 гг».

График проведения I этапа будет направлен в общеобразовательные

организации, а также размещен на сайте Проекта, в соответствии с поданными

заявками.

4.2. II этап – онлайн-галерея «Славные имена Белгородчины

Сроки проведения: с 22 по 26 января 2024 г.

 Проектным группам необходимо с помощью сервиса Google-сайт создать

страничку об одном из деятелей культуры, талантливых организаторах народного

хозяйства, выдающихся спортсменах, деятелях предприятий и  др. Список

личностей будет предоставлен организаторам и размещен на сайте, а также

распределен между проектными группами в ходе жеребьевки.

 Созданную страничку необходимо направить в виде ссылки в срок до 23

января 2024 г. на адрес электронной почты crtdu_2@mail.ru ( в теме письма

указать «Ссылка.Отечество.ру»).

 Требования к интернет-странице:

- создание только на платформе https://sites.google.com/new;

- наличие фотографий (не менее трех);

- допускается включение видеоматериала;

- включение информации с названием проектной группы и наименование ОО внизу

страницы.

 Критерии оценки:

1. Содержание и информативность.

2. Творческий подход и оригинальность.

3. Раскрытие темы этапа Проекта.

4.3. III этап – конкурс видеороликов «Герои, живущие рядом»

Сроки проведения: февраль 2024 г.

  Проектные группы представляют видеоролик об участниках (белгородцах)

Специальной военной операции, в том числе о Героях, награжденных посмертно. В

видеоролике необходимо отразить историю участия в СВО, подвиги и награды,

https://sites.google.com/view/otechestvo31/регистрация-на-участие-в-цикле-киноуроков
https://sites.google.com/view/otechestvo31/регистрация-на-участие-в-цикле-киноуроков
mailto:crtdu_2@mail.ru
mailto:crtdu_2@mail.ru
https://sites.google.com/new

краткую биографическую справку участника СВО. Приветствуется включение в

видеоролик видео/фотоматериалов из личного архива участника СВО.

 Требования к видеоролику:

- формат mp4, mov, avi;

- продолжительность от 1,5  до 3 минут;

- ориентация  - горизонтальная, изображение высокого качества и

стабилизированное;

-  наличие в конце видеоролика информационных титров: наименование ОО,

название проектной группы;

- видеоролик предоставляется в виде прямой ссылки, размещенной на облачном

хранилище «Яндекс.Диск».

 Критерии оценки:

- информационное наполнение видеоролика;

- оригинальность замысла;

- эстетически приемлемое художественно-композиционное решение (уровень

монтажа, режиссерская задумка, логичность построения сюжета).

Ссылки необходимо направить в срок до 15 февраля 2024 г. на адрес электронной

почты crtdu_2@mail.ru (в теме письма указать «Видеоролик. Отечество.ру»).

 По итогам конкурса все видеоролики будут размещены на сайте Проекта во

вкладке 3 этапа.

4.4. IV этап - интерактивная игра «Герои спорта Белогорья»

Сроки проведения: март 2024 г.

IV этап Проекта проводится в формате телевизионной игры «Своя игра» по

теме «Спортивное Белогорье». Тематические направления:  история спорта на

территории Белгородской области, известные спортсмены, заслуженные тренеры,

олимпийские достижения белгородцев.

График проведения IV этапа будет направлен в общеобразовательные

организации, а также размещен на сайте Проекта, в соответствии с поданными

заявками.

5. Порядок и сроки подачи заявок

Заявку на участие в Проекте необходимо заполнить на сайте Проекта во вкладке

«Регистрация» (по ссылке https://sites.google.com/view/otechestvo31/регистрация-на-

участие-в-проекте ) в срок до 01 ноября 2023 г.

6. Подведение итогов Проекта

Победителями и призерами Проекта становятся проектные команды,

принявшие результативное участие во всех этапах и набравшие наименьшее

количество баллов в общей сумме призовых мест.

Победители и призеры Проекта награждаются Почетными грамотами

управления образования администрации Старооскольского городского округа на

муниципальной торжественной церемонии «Успех».

Контактная информация: 89205511705, Котова Ирина Евгеньевна, методист

МБУ ДО «ЦДО «Одаренность», Шайхуллина Анна Николаевна, педагог-

организатор МБУ ДО «ЦДО «Одаренность», 89155283108.

mailto:crtdu_2@mail.ru
https://sites.google.com/view/otechestvo31/регистрация-на-участие-в-проекте
https://sites.google.com/view/otechestvo31/регистрация-на-участие-в-проекте

Приложение №1

к Положению о проведении проекта «Отечество.ру.

Белгородчина героическая: прошлое и настоящее»

ШТАП ОО

Информация МБОУ «СОШ №222»

о проведении киноуроков патриотической направленности

Классы  Количество обучающихся

5 кл.

6 кл.

7 кл.

8 кл.

9 кл.

Подпись  руководителя

М.П.

Состав оргкомитета муниципального творческо-поискового проекта

«Отечество.ру. Белгородчина героическая: прошлое и настоящее»,

посвященного 70-летию со дня образования Белгородской области

1 Илюк

Людмила Витальевна

заместитель начальника управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

2 Номоконова Виктория

Федоровна

начальник отдела воспитания и

дополнительного образования управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

4 Попогребская

Ирина Валерьевна

директор МБУ ДО «Центр

дополнительного образования

«Одаренность»

5 Лобанова Наталья Валерьевна заместитель директора МБУ ДО «Центр

дополнительного образования

«Одаренность»

6 Котова

Ирина Евгеньевна

методист МБУ ДО «Центр

дополнительного образования

«Одаренность»

7 Шайхуллина Анна

Николаевна

педагог-организатор МБУ ДО «Центр

дополнительного образования

«Одаренность»

Приложение №2

Утверждено приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «» сентября 2023 года №

Состав жюри муниципального творческо-поискового проекта

«Отечество.ру. Белгородчина героическая: прошлое и настоящее»,

посвященного 70-летию со дня образования Белгородской области

1 Котова

Ирина Евгеньевна

методист МБУ ДО «Центр дополнительного

образования «Одаренность»

2 Шайхуллина

Анна Николаевна

педагог-организатор МБУ ДО «Центр

дополнительного образования «Одаренность»

3  Агибалова

Лариса Павловна

учитель истории и обществознания МАОУ

«Средняя общеобразовательная школа №24 с

углублённым изучением отдельных

предметов»

4 Бочарова

Дарья Владимировна

педагог-организатор МБОУ «Центр

образования «Перспектива», член местного

отделения Комитета семей воинов Отечества

Белгородской области

5 Капустина

Татьяна Александровна

председатель Старооскольского отделения

Союза поддержки матерей и жен

военнослужащих, принимающих участие в

СВО (по согласованию)

Приложение №3

Утверждено приказом  управления

образования администрации

Старооскольского городского округа

от «» сентября 2023 года №